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Худи химия як ќисми илми табиатшиносй буда, хосият, сохт, 

таркиб ва бањамдигар табдилѐбии онњоро меомўзад.  Химия ба аксарияти 

илмњо илмалоќаманд аст. Аз љумла ба илмњои физика, биология,  

матиматьика ва география алоќаи зич ва људонашаванда дорад. 

Дар байни илми биология ва  химия илми наве бо номи кимиѐи 

биологй пайдо шуд, ки илми мазкур таркиби химиявии  организми 

зиндаро меомузад.  

Химияи биологй илмест, ки табиати химиявии моддањои ба 

таркиби организмњои зинда дохилбуда, табдилѐбии онњо, инчунин алоќаи 

ин табадулотро бо фаолияти узву бофтањо меомўзад. Аз тарафи дигар 

гуем кимиѐи биологй  њаѐтро бо њама аломатњои зоњиршавандааш, аз неш 

задании тухмй сар карда, то фаолияти олии системаи асаб мавриди 

омўзиш ќарор медињад. Илми биокимиѐ исбот сохтааст, ки дар байни 

олами растанй ва њайвонот фарќияти куллие љой дорад. Масалан олами 

растанй аз об, гази карбонат ва намакњои минералй моддањои барои 

фаолияташон заруриро синтез намоянд. Таввассути реша моддањои 

минералй ва таввассути баргашон нурњои ултрабунафши офтобро фурў 

бурда, дар меваашон сафеда, чарб ва карбоњидратњоро захира намуда, 

гази оксигенро ба атмосфера хориљ менамояд.  Олимони соња исбот 

сохтаанд, ки дар натиљаи реаксияи фотосинтез  њар сол то 5млрд тонна 

гази карбонат фуру бурда,  4,5млрд тонна гази оксиген ба атмосфера  

хориљ карда мешавад:  

6СО2 + 6Н2О= С6Н12О6 +6 О2 

Организми њайвонот бошад, чунин ќобилиятро надорад. 

Организми њайвонот баръакси растанињо гази оксигенро фуру бурда, гази 

карбонат хориљ мекунанд. Аввалин маълумотњо дар бораи кимиѐи 

биологй ба асри ХVII-ХVIII  рост меояд. Илми мазкур исбот сохта аст, ки 

дар организми зинда зиѐда аз 70 элементњои химиявй дар намуди 

пайвастагињояш во мехуранд. Дар ин бора олими бузурги рус 



Д.И.Менделеев чунин ќайд намудааст, ки  дар организми зинда бештар  

элементњое мављуд аст, ки массаи нисбии атомиашон нињоят хурд. 

Массалан 98% организми зиндаро элементњои Н2,С,N2 ва О2  дар намуди 

пайвастагињояшон (сафедањо, чарбњо, карбогидратњо ва аз љумла об) 

ташкил медињанд. Ин гунна элементњоро биоэлементњо яъне элементњои 

њаѐтан муњим низ  меноманд.  

Соли 1928 Ф.Вѐлер моддаи органикй-мочевина, соли 1844 Колбе 

кислотаи сирко, соли 1860 Бертло-чарб ва соли 1861 Бутлеров 

карбоњидратњоро синтез намуд. Дар асрњои  ХVII ва ХVIII њамчун илми 

мустаќил амал намуд. Баъди ин кашфиѐтњо  илми биокимиѐ дар соњаи тиб 

ва дорусози таккони бузурге расид. Илми мазкур ба илмњои химия, 

биология, география, ботаника, анатомия ва дигар илмњои табиатшиносй 

алоќаманд аст.   

Дар соњаи кимиѐи биологй сањми олимони рус бештар аст. 

Асосгузори химияи биологй олими бузурги рус А.Я.Данилевский 

мебошад. Ў аввалин шуда, соли 1862 кафедраи кимиѐи биологиро 

сохтааст. Аввалин китоби  биохимия соли 1847 аз тарафи олими рус 

А.И.Хандев нашр шудааст. Мањз таввассути илми мазкур витаминњо, 

сафедањо, карбогидратњо сохт ва вазифањои онњо дар организм муайян 

карда шудааст.   

Вазифае, ки дар назди кимиѐи биологии њозира меистад, хеле 

муњим ва бузург аст. Дарк намудани механизми равандњои физиологй, 

таркиби химиявй, генетикй ва имунологияи фаолияти њаѐти инсон, 

усулњои пешгирй, ташхис ва табобати беморихои гуногун, коркарди 

дорую маводњои нави табобатй аз љумлаи он вазифањои асосии кимиѐи 

биологии њозира мебошад. 

   


